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. Principais objetivos do projeto
. Estrutura metodoldgica do projeto

. Diagnostico prospetivo

O subsetor do espumante — principais tendéncias do mercado global

. Auscultacao dos Agentes da Oferta subsetor espumante

Benchmarking

Investigacao

. Caracterizacao econdmica e territorial da oferta do subsetor do espumante



Principais Objetivos do Projeto

/(i) Diagnostico inicial relativo a informagao econdmica e territorial detida e produzida pelos agentes da\
oferta presentes no subsetor vitivinicola dos espumantes da regido da Bairrada;

(ii) Andlise de benchmarking, de casos internacionais e nacionais de boas praticas;

(iii) Caracterizagdo macro e microecondmica, territorial da oferta no subsetor vitivinicola do
espumante na regiao da Bairrada;

(iv) Definicao e estruturagcao da base metodologica para criagcao futura de uma plataforma de Business
Intelligence com o objetivo de caraterizar estatisticamente e numa base estavel e constante a oferta
do subsetor de espumante na regiao;

\(v) Definicao de indicadores e métricas a incluir numa plataforma de Business Intelligence. /




Estrutura

metodoldgica projeto

1.2 fase

2.2 fase

3.2 fase

Diagnostico prospetivo

Tendéncias
Internacionais

Caracterizacao setor

Investigacao

Caracterizagao organizagao

Dimensoes

Caracterizacdo econémica e
territorial da oferta

Analise Micro

Sub-dimensodes

Tendéncias nacionais

Territorio

Tépicos

Caracterizacao da entidade e
do produto

Perfil do consumidor

Importagdes e
exportagdes

Situacao atual em
Portugal

Identificacdao de indicadores

Indicadores e métricas

Custo unitario de producao e
preco de venda

1.2 fase: 10 entrevistas
2.2 fase: 5 entrevistas

Pesquisa base dados SCOPUS

Revisdo sistematica literatura

Projeto Baga

Analise qualitativa
WebQDA

Metodologia dedutiva e indutiva

Distribui¢ao e comercializagao

Regidao da Bairrada

Benchmarking

Sistemas de informacao e Key
performance indicators

Enquadramento legal

25 Relatérios; 50 Artigos;
10 Teses

+ 10 organizagdes
internacionais e nacionais

Pesquisa documental

Internacional

Identificacdo e delimitagdo do territdrio

Relevo, clima, solos, principais castas

Classificacdo de produtos

Questionario aos associados
da CVB

Taxa de resposta: 55, 1%

Champagne Cava
Nacional
Tavora-Varosa Vértice

Agentes econdmicos

Principais indicadores

Pesquisa documental

Entrevistas Visitas técnicas

Analise quantitativa

Estatisticas descritivas
Cruzamento de variaveis
Andlise de correlacdes

Linhas orientadoras para desenvolvimento da plataforma de indicadores para apoio a tomada de decisao




Diagnostico prospetivo

Principais fontes de informag¢ao consultadas

p
v’ 50 artigos

v" 10 Teses de Mestrado

v' 25 Relatdrios

7~

\

CCDR

ViniPortugal

olv

IVV

Comunidade Intermunicipal do Douro
Wine Intelligence

Statista

Wine by numbers

Adecco Portugal

(\\\\\\\\\\




m O Subsetor de Espumante

Principais Tendéncias do Mercado Global



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Mercado Global de Espumantes por Geografia

AMERICAS
16.14%

EMEA
78.02%

Fonte: Technavio, 2018

- O mercado global de espumantes encontra-se
segmentado em Europa, Médio Oriente e Africa
(EMEA); Américas e Asia Pacifico (APAC);

- A EMEA é o maior segmento do mercado
global de espumantes;

- Os principais consumidores na EMEA s3o a
Alemanha, Russia, Espanha, Italia, Franca e o
Reino Unido;

- A Austrdlia € um dos mercados de maior
ascensao no subsector de espumante,
apresentando um crescimento superior a 25%
no periodo entre 2010 e 2015.



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Indicadores de Vinho Espumante na Unidao Europeia (2010 — 2021)

. . . Volume
. Crescimento Receita Volume Crescimento o Precgo por
Europa R.ec:elta da receita média per produ¢do em volume medio unidade
(milhoes €) (%) capita (€) (mhl) (%) consumo per (€)
capita (litros)
2010 3648 - 7,08 720,3 - 1,4 5,06
2011 3816 4,6% 7,41 745,5 3,5% 1,4 5,12
2012 3954 3,6% 7,66 762,7 2,3% 1,5 5,18
2013 4136 4,6% 7,99 777,1 1,9% 1,5 5,32
2014 4 308 4,2% 8,3 787,7 1,4% 1,5 5,47
2015 4530 5,1% 8,7 819,4 4,0% 1,6 5,53
2016 4 695 3,7% 8,98 840,4 2,6% 1,6 5,59
2017 4939 5,2% 9,44 868,7 3,4% 1,7 5,69
2018 5214 5,6% 9,95 901,1 3,7% 1,7 5,79
2019 5517 5,8% 10,52 937,4 4,0% 1,8 5,89
2020 5851 6,1% 11,15 977 4,2% 1,9 5,99
2021 6 205 6,1% 11,82 1018,4 4,2% 1,9 6,09

Fonte: Statista (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Evolugcao da Producao de Vinho Espumante a nivel nacional (hl)

65965
70000 . 63430

. % B
60 000

50 000 % 426
40 000

30 000 Lemett

20000 B, L.
10 000 16 857

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Producao total de Vinho Espumante por regiao vitivinicola (hl)

Minho 0 0 0 0 0 0 0
Tras-os-Montes 316 200 320 123 310 14 25
Douro 1764 2483 2 606 3225 1955 2345 1 688
Beira Atlantico 16 720 15921 18 600 22 809 24 121 23015 30 680
Terras do Dao 2043 3652 1936 1747 3369 2177 3463
Terras da Beira 45 828 226 388 401 2317 2622
Terras de Cister 77 112 5044 5487 18 126 19 067 22 145
Lisboa 514 593 445 352 1327 2216 958
Tejo 142 520 143 360 14 213 451 331
Peninsula Setubal 1700 5176 2 652 1720 1332 717 230
Alentejo 788 669 936 672 725 1097 1195
Algarve 10 0 45 0 58 0 50
Madeira 0 0 0 0 0 0 23
Acores 0 0 0 0 28 10 20
Total 24119 30 154 32 953 36 883 6 5965 53 426 63430

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)
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Tendéncias do Subsetor de Espumante

Representatividade da regiao Beira-Atlantico na produc¢ao de
Vinho Espumante (2008-2017)

2008
2017 2009
..
48,37% .-73,20%
..°°o ° o’ ..o
St .
6 43’08%..- 33,89% 70 979 2010
36,57% 69,32% ,
2015 : % 2011
3 .o'....
61,84% "¢ o 52,80%
2014 56,44% 2012
2013

Fonte: Elaboragdo propria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Produc¢ao nacional e da regiao Beira-Atlantico de Vinho Espumante certificado (hl)

Espumante DOP 41360 40743 48902  1824% 15650 15505 19884 27,05%
Espumante IGP 19906 5092 4700  -7639% 5068 3661 3270 35,48%
ITg:‘)" Espumante Certificado (DOP+ o\ »ec 45835 53602 -1251% 20718 19166 23154 11,76%
Espu mantenéo cert,f,cado ................... 4679 ........ 57 74 ........ 9 307 .......... 98 9 W .......... 34 03 ......... 3 849 .......... 7526 ............ 12 116? ......

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)
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Tendéncias do Subsetor de Espumante

Vinho Espumante certificado e nao certificado (hl)

X 24,53%
Beira Atlantico 10,66%

|

64,81%

2017

14,79%
Portugal 7,47%

77,73%

16,72%
Beira Atlantico 15,91%

f

67,37%

2016

11,19%
9,87%

Portugal

78,95%

1

4,11%
21,01%

Beira Atlantico

|'

64,88%

2015

7,10%

Portugal 30,19%

62,72%

Fonte: Elaboragdao propria, adaptado do 1VV (2018)

= Espumante nao certificado B Espumante IGP B Espumante DOP
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Tendéncias do Subsetor de Espumante

Produc¢ao Beira-Atlantico de Vinho Espumante por categoria (hl)

18 000
16 000 P
14 000 S
12 000 NSRS © ettt o
10 000 o
-n.
8 000 o
6 000 X
a.' J/K“ ’JI
4 000 P "*-..,\ g
znm ’f’ _ o= - ’*h‘-:ﬁ: -
*___--IHHN‘ ————— *_-_-_.*-:-__,-"‘. - - "';""‘
0 e amtRESAES s
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
----@--- DOP Bairrada -= & = IGP Indicagdo Casta  ==x=-Qutros

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Produc¢ao Beira-Atlantico de Vinho Espumante por categoria (hl)

—20,26%
Vinho E t 13,43%
INNO ESpUumMante 1 39%
Vinho E t Ind. Cast
INNO ESpumante com In asta 2 72%

0,
Vinho Espumante com IGP - Terras de =9§f
Sico 8,19%
inho Espumante com 12 82%

Vinho Espumante com DOP

40,50%
50,93%

64,88%

m2017 @ 2016 = 2015 Fonte: Elaboragdo prépria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Evolucao nacional das exportagcoes em volume (hl)

2010 1182 885 417 001 336 822 15 546 1952 254
2011 1418 352 439 401 396 538 42 446 2296736
2012 1683471 434 996 398 675 28 887 2546 030
2013 1413 871 459 830 390 648 26 892 2291241
2014 1191110 510 891 393 341 15480 2110 822
2015 1128 260 517 656 410 834 13 205 2 069 955
2016 1069 819 550 187 430 162 17 691 2 067 858
2017 1158 470 597934 506 610 13953 2276 966

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Preco médio das exportacoes por litro e por categoria (€ /litro)

2010 1,06 2,69 2,13 4,98 2,72
2011 0,76 2,70 2,24 2,86 2,14
2012 0,82 2,90 2,42 4,72 2,72
2013 1,00 2,91 2,54 4,02 2,62
2014 1,10 2,95 2,57 7,92 3,64
2015 1,09 3,06 2,53 8,39 3,77
2016 1,03 3,01 2,46 4,50 2,75
2017 1,04 3,08 2,52 5,96 3,15

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)



Tendéncias do Subsetor de Espumante

Exportacoes em valor por categoria (milhdes de euros)

200 000
180 000
160 000
140 000
120 000
100 000
80 000
60 000
40 000
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0

2010

- = -Vinho

2011 2012
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---=\Vinho com IGP Vinho espumantes e espumosos

Fonte: Elaboracdo propria, adaptado do 1VV (2018)
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Auscultacao dos Agentes da Oferta
subsetor espumante

!



Principais Objetivos

-

\_

Objetivo Central: A

Avaliar o subsetor de espumante
na regiao da Bairrada segundo a
perspetiva dos agentes da oferta

vitivinicola.

-

(i)

(ii)

(iii)

\_

Objetivos Especificos:

~

Identificar e caraterizar os
agentes presentes no
territorio;

Identificar e caraterizar a
pluralidade/ competitividade
do subsetor de espumante;

Caraterizar a dimensao
estratégica, atuacao e
perspetivas futuras para o

subsetor de espumante.
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Metodologia

Abordagem Qualitativa

Considerando a temadtica desta investigacdo, um fenémeno
pouco estudado e dada a relevancia do subsetor de
espumante para a regiao Bairrada, optou-se por uma
abordagem qualitativa, com a realizacdo de entrevistas
semiestruturadas;

Processo de Amostragem

Amostragem nao probabilistica intencional: obter uma maior
variedade de pontos de vista que apoiem e estimulem as
guestdes em estudo;

Selecao dos Entrevistados

i) Representatividade do agente no subsetor vitivinicola;

ii) Conhecimento e experiéncia sobre o espumante e a regiao
em estudo;

iii) Localizagao geografica.

22



Metodologia

( )
|- Caraterizacao da Organizacao;
Guido da Entrevistas Il - Cara)t.erlzagfao do Subsetor Espumante;
lIl - Analise Micro
IV - Territorio.
\_ J

Analise dos Dados

~

Analise de conteudo, com recurso ao software
de analise de dados qualitativos WebQDA.
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Areas tematicas abordadas na Entrevista

=&

Caracterizagao do
Subsetor Espumante

=k

Evolugao, situagdo atual e principais tendéncias
Mercado | )
Consumidor de espumante
Evolugdo do produto espumante na 6tica da oferta e procura
Produto | ; v s s .
Canais de distribuicao e promogao
Territério

I Estratégia / forma de atuagdo no mercado
Estratégia da regido

— Denominacgao

Caracterizacao da
Organizacao

Localizacado

— Categoria de agente econdmico

— Meétodo e matéria-prima utilizada na produgdo de espumante

Analise Micro

7 .

Territorio

Principais concorrentes no subsetor a nivel nacional e internacional
— Indicadores mais utilizados pela organizacao e pertinentes para o subsetor

— Apoios / incentivos no subsetor do espumante
— Investimentos realizados pela organizacdo e direcionados para o produto espumante

Principais barreiras e/ou desafios enfrentados no subsetor do espumante

— Estratégias para reforcar a competitividade do subsetor

— Casos de sucesso a nivel nacional e internacional ao nivel de boas praticas implementadas2 .



Resultados

Caracterizacao dos Entrevistados

Perfil das Entidades Entrevistadas

Verificou-se que em alguns
dos casos, os entrevistados
estao inscritos em mais do

que uma categoria, motivo
pelo qual representou-se
essa informacao
@
&
&

O = N W BB 0O - 0 W

I I desagregada;
] i N
,bbé

< &
e ,_.p‘s
o @
N @é‘
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Evolucao, situacao atual e principais tendéncias

“o mercado de espumantes esta a crescer de uma maneira gigantesca” (Ent_2);
“tem aumentado bastante em termos de volume” (Ent_7);

“ha trés denominag¢des no mundo que tém por si um reconhecimento imediato: Champanhe, o Cava [...] e 0
Prosecco. S3o as trés maiores realidades se considerarmos apenas o reconhecimento mundial” (Ent_3);

“o0 espumante é a “categoria que mais tem estado a crescer, [...] fortemente liderada pelo Champanhe, pelo
Prosecco, sendo que os Cavas tém tido mais dificuldade, mas com um grande crescimento” (Ent_4).

Prosecco, “é uma categoria que cresce de uma forma incrivel” (Ent_2);“¢ um fendmeno ja com precgos
competitivos, mesmo assim nao ameacou o Champanhe, ameagou mais a concorréncia com os Cavas” (Ent_4);



Evolucao, situacao atual e principais tendéncias

“o0 mercado de espumante em Portugal esta com um crescimento lento” [...] “¢ um produto que vai continuar
a crescer e vai ter um boom daqui a pouco tempo em Portugal” (Ent_2);

“ha duas regioes produtoras de espumante em Portugal que é a Bairrada e a regiao de Tavora-Varosa” (Ent_5);
“ha agora regides pioneiras na producao de espumante e que vendem mais caro que a Bairrada” (Ent_9)

“tendéncia é de crescimento, nao é por acaso que hoje quase todas as regidoes do pais fazem espumante”
(Ent_9);

“ha regidoes que estao a descobrir fruto de uma necessidade, nao de uma estratégia” (Ent_9)



Evolucao, Situagcao Atual e Principais Tendéncias

“A evolucao do mercado na regiao da Bairrada, progrediu da quantidade para a qualidade” (Ent_7);

“A Bairrada apesar de ser uma regidao pequena a nivel nacional, é a regidao por exceléncia da produg¢ao de
espumante” (Ent_5);

“o0 espumante Bairrada é consumido entre Coimbra e Aveiro” (Ent_3);

“na Bairrada ha muito o consumo de espumante na restaura¢cao por uma questao de tradicao gastrondmica”
(Ent_2);
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Perfil do Consumidor

“nao se pode caraterizar um consumidor tipo, porque existem varios” (Ent_1);

“o total de massas prefere algo macio, suave, aromatico e refrescante, no entanto, a procura por espumante
bruto tem vindo a aumentar” (Ent_1);

Escassez de informacao sobre o produto (Ent_1); “Ainda esta muito pouco informado sobre os espumantes”
(Ent_2);

“o0 grosso dos consumidores chama champanhe ao espumante portugués” (Ent_2);

“o consumidor da Bairrada tem habitos de consumo diferentes consoante o municipio em que se encontra”
(Ent_1);

“criar oportunidades de consumo [...] num restaurante em Portugal se formos ver a lista de vinhos, o
espumante é o ultimo” (Ent_6).



Certificacao do Produto

“permite o reconhecimento do territorio, ou seja, € uma valorizagao de um territério” (Ent_2);
possibilita “a preservacao de uma paisagem que tem que existir, uma paisagem vitivinicola (Ent_10)";

“garantia maior por parte do consumidor que esta perante um produto certificado, que obedece ao
cumprimento de normas de controlo de qualidade, isto numa perspetiva de seguranca alimentar” (Ent_10);

“fixar uma economia local e a0 mesmo tempo, perspetivar essa economia para o futuro” (Ent_10)



Certificacao do Produto

“muito do espumante feito na Bairrada é vendido s6 com selo do IVV, ndao é um espumante certificado”
(Ent_5);

“muito espumante que é feito na Bairrada, sao para marcas de outras regioes” (Ent_5);

pode traduzir-se numa mais-valia ao nivel do posicionamento do produto “se quisermos dar valor ao produto,
acho que a certificagdao tem interesse” (Ent_4);

“devia ser uma certificacdo comparativa” [...] e que a mesma “pode ter culpa na abrangéncia que permite”
(Ent_6);



Resultados

Casos de Sucesso

AR

COMITE
CHAMPAGNE

Internacional

o champanhe, em termos de\

faturacdo, dez vezes mais que todo o
setor do vinho do Porto" (Ent_7);

"ha outro sucesso enorme que é& os
Cavas, [.] e depois ha duas
enormissimas que é Freixenet e o
Codorniu (Ent_7)";

"comeca a haver no novo mundo,
também a apostar um bocadinho no
espumante, a Argentina e o Chile"
(Ent_7);

"é o champanhe sem duvida" (Ent_10);

"é o Prosecco, fenomeno a nivel
internacional” (Ent_4);

"Os franceses sempre conseguiram
manter o seu champanhe a bom
preco e a subir em vendas, sdo as
referéncias" (Ent_4);

" o Prosecco esta a ser um sucesso.
O Cava também foi um sucesso no
seu tempo, nao deixou de ser um
sucesso" (Ent_1);

o

VERTICE

Y Caves Transmontana

DOURO

Nacional

"Murganheira e o Vértice, em
termos de imagem, sao lideres de
mercado em termos nacionais"”
(Ent_9);

“Vértice, porque foi o mais
surpreendente de todos” (Ent_7)

“eu julgo que a Murganheira e a
Raposeira, conseguiram uma
notoriedade que eu sinto que o
consumidor os reconhece mais”
(Ent_10);

"em Portugal ha pequenos projetos
[...] Tavora-Varosa. Acho o projeto
Vértice muito interessante” (Ent_4);

"a Raposeira apresenta uma
performance estavel, a Murganheira
nao sei se deve estar também assim"
(Ent_4);
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Resultados

Diferenciacao do Espumante Bairrada

4\

"Acho que o caminho é sem duvida
diferenciar pela casta" (Ent_10);

"se for feito com uvas aqui nascidas,
tem a partida uma vantagem
relativamente aos outros” (Ent_3);

"as nossas brancas nao séo as unicas
do pais, mas sao das melhores do
pais para fazer vinho base para
espumante” (Ent_3);

"sim pode [...] (Ent_7);

"para fazer bom espumante & preciso
que as uvas tenham uma acidez fixa
natural elevada e as uvas da
Bairrada tém essa carateristica”
(Ent_5);

"Portugal estda a comecar a ter
reconhecimento intemmacional pela
sua diversidade de castas, pela sua
diversidade de terroir” (Ent_2);

A casta € o menor denominador
comum (Ent_3);

a Baga como uva sofre um recuo
brutal [.] foram as vezes
empresas que estimularam o
plantio de outras coisas (Ent_3);
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Resultados

Diferenciacao do Espumante Bairrada

£ %

"O nome Bairrada ainda nao &€ bem visto do
ponto de vista do consumidor” (Ent_7)

"o espumante ja vende muito mais a marca do
que é Bairrada e do que & denominacao” (Ent_7)

"nao vai procurar um Bairrada no espumante. Vai
procurar um Valdoeiro, um Messias, um
Alianca, um Sao Domingos, um Sao Joao”
(Ent_7)

“a propria categoria sparkling e a nossa
notoriedade acabam por condicionar um pouco
(Ent_10)"

“Champanhe tem séculos de tradicdo, tem
notoriedade. E portanto, aqui a Bairrada tem que
apostar nos espumantes, nos brancos e nos
tintos, cada um na sua proporgao e digamos na
sua identidade” (Ent_5).
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Resultados

Estratégias para aumentar
a Competitividade

(

.

~

Aposta na qualidade
do produto, invés da

guantidade

S

Ve

N

N

Criagcdo de um nome

termos qualitativos

forte,pelo menos em

>

7

.

A certificacao exigir

~N

estagios mais longos

P

Ve

Reducao Fiscal

~

£ ” — o N,
Consciencializacdao
do Consumidor

guanto a qualidade e

diversidade do
Produto

Divulgagao do
espumante através
da realizacdo de
eventos em espagos
culturais

Consolidagdo do
mercado nacional

Aposta nos canais
promocgao

Territorio

Definicdo da
Estratégia da Regido
e Posicionamento

Notoriedade da
Denominagao

Bairrada
N B>

f N

Maior Dinamismo da

CcvB
\ 7,
3 N
Centro de
Competéncias de
Espumante
\ J

s T,
Papel dos municipios
em subsidiar a
promogao do
territorio e do

subsetor
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Benchmarking

N

>~ Principais Regides Vitivinicolas no
Subsetor de Espumante



Metodologia

Benchmarking

v' Pesquisa documental e bibliografica

L

v Visita técnica as principais regides vitivinicolas

.

37



Benchmarking

Identificacao dos estudos de caso

O@ (o) R,GG'P
S
% VERTICE
‘wona® By Caves Transmontanas
DOURO

- Estudo das regioes vitivinicolas onde o subsetor de espumante tem expressividade;
- Identificados pelos entrevistados como casos de sucesso no subsetor e concorrentes do

espumante da Bairrada.
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Principais Objetivos:

(i) Caraterizagao das regides vitivinicolas nos seguintes dominios:

1)

- ldentificacao e delimitacao do territorio
- Relevo, Clima e Solos
- Principais Castas
- Classificacao dos Produtos
- Agentes Econdmicos
COMITE - c . .
CHAMPAGNE - Principais Indicadores

(ii) Andlise comparativa entre as regides analisadas;
VERTICE

Y Caves Transmontana

DOURO




Benchmarking
Principais Objetivos:

(iif) Com vista a propor um conjunto de indicadores a serem
incluidos numa plataforma de gestao e analise de informacao,
averiguou-se que tipo de dados sao recolhidos e analisados
pelos organismos responsaveis;

(iv) Importancia da monitorizagdao da atividade vitivinicola
com o objetivo de melhorar o desempenho dos agentes

econdmicos;

Ambito Nacional: Instituto da Vinha e do Vinho; Comissdo
Vitivinicola da Bairrada; Comissao Vitivinicola Regional de Tavora-
Varosa; Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto.

VERTICE Ambito Internacional: Conselho Regulador de Cava, Institut Georges
‘”C“E;Eal’l‘:g"“tw Chappaz de la vigne et du vin en Champagne, Comité de Champagne,
Investigadores e professores.



Benchmarking {CAVA

Integra as provincias de Barcelona, Tarragona, Lleida, Girona,
La Rioja, Alava, Saragoca, Navarra, Valéncia e Badajoz, do
qual fazem parte 159 municipios;

Regidao é a unica com capacidade juridica para produzir este
tipo de espumante e comercializa-lo sob a designa¢ao Cava;

Estao autorizadas 9 variedades para producao de Cava;

Designacao Cor
Macabeo (Viura) B o
, " 5 A soma das trés castas
arel.lo

representa 30.899
Parellada B hectares, o equivalente a
Malvasia (Subirat Parent) B 81.48% do territorio;
Chardonnay B Fonte: Dados Econdmicos 2018
Garnacha Tinta T
Monastrell T
Pinot Noir T
Trepat T

- Para além das categorias abaixo identificadas, foi
introduzida uma nova categoria ‘Cava de Paraje Calificado’.

Critérios Classificacdo do Cava

Tempo de estagio

Cava: a partir de 9 meses

Cava Reserva: a partir de 15 meses

Cava Gran Reserva: a partir de 30 meses.

Teor de Agucar

Brut Nature: até 3 gramas por litro, sem adi¢cdo de acgucar

Extra Brut: até 6 gramas por litro

Brut: até 15 gramas por litro
Extra-Seco: entre 12 e 17 gramas por litro

Seco: entre 17 e 32 gramas por litro

Meio-Seco: entre 32 a 50 g/l gramas por litro

Doce: mais de 50 gramas por litro

Fonte: Adaptado do Conselho Regulador do Cava (2019)

41



60R’G$

Benchmarking {C'AVA

4

Registo Descrigdo - 4 tipologias de Inscrigdao no Conselho Regulador

Registo 1: Exploracdes  Exploragoes viticolas situadas na regidao determinada de Cava,

Viticolas cuja uva pode ser destinada a elaborac¢ao de vinhos base; - Registos 2 a 4 devem estar SEPBT'adOS em
instalagoes independentes, (daquelas cujos vinhos
. Bodt'-':gas localizadas na reg|ao,determ|na-da, cuja eIabqragao s30 obtidos em areas geogréficas n3o incluidas na
Registo 2: ‘bodegas’ de vinho base para Cava provém das variedades autorizadas e . itivinicola):
produtoras de vinho colhidas na regiao; regiao vitivinico a)'
base As uvas utilizadas para a producao de vinho de base devem
provir das exploragdes viticolas inscritas no registo 1; - O Conselho Regulador poderé autorizar a recegéo
Registo 3: ‘bodegas’ de Todos os Armazéns, que nao estdo inscritos nos registos 2 ou 4 e de uvas, eIaboragao e armazenamento de vinhos
afmazehamenfo 4 se dedicam a atividade de armazenamento de vinhos base, para a provenientes da respetiva zona de produgao,
ST — producado de Cava. S6 podem ser adquiridos vinhos base a ‘bodegas’ mesmo que n3o provenham das areas geogréﬁcas
inscritos no Registo 2, 3, ou 4 do presente Regulamento; . .
definidas no regulamento;
Registo 4: ‘bodegas’ Todas as empresas localizadas na regidao delimitada no artigo
produtoras de Cava 4, podem dedicar a sua atividade a elaboragao de Cava. _ As inscrigﬁes devem ser renovadas a cada cinco

Fonte: Adaptado do Conselho Regulador do Cava (2019) anos,;
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Benchmarking {CAVA

Wona®

Principais Indicadores:

Indicadores 2014 2015 2016 2017 2018
Superficie Inscrita (hectares) 33.325 33.591 33.903 37.706 37.924
Numero de ExploragGes 6.335 6.350 6.374 6.668 6.647
Numero de empresas produtoras de vinho base 159 158 162 158 145
Numero de empresas produtoras de Cava 244 241 235 230 224
Total de expedi¢des (milhares de garrafas) 242.288 244.123 245.156 252.512 244.472
Evolugdo das Expedigcdes por mercado interno (milhares de garrafas) 87.580 86.876 86.183 90.289 79.384
Evolugdo das Expedigdes por mercado externo (milhares de garrafas) 154.708 157.247 158.973 162.223 165.088
Expedicdes para o mercado Unido Europeia (milhares de garrafas) 111.620 114.000 111.796 112.597 115.170
ExpedicOes para paises terceiros (milhares de garrafas) 43.088 43.236 47.177 49.626 49.918
Comercializagdo por categoria: Cava Tradicional (nimero de garrafas) N.D. N.D. 215.676.968 219.864.876 212.959.767
Comercializagdo por categoria: Cava Reserva (nimero de garrafas) N.D. N.D. 25.241.846 28.631.672  26.681.255
Comercializagdo por categoria: Cava Gran Reserva (niumero de garrafas) N.D. N.D. 4.237.174 3.975.230 4.700.650
Comercializagdo por categoria: Cava de Paraje Calificado (nimero de garrafas) 0 0 0 40.563 130.667

= Tendéncia crescente nas expedicoes para o mercado externo (em volume);

= Expedicdes para o mercado interno diminuiram em 2018 (em volume);

= ExpedicOes para paises terceiros evoluem positivamente;

= A comercializacdo de Cava Tradicional é superior as restantes categorias de produto.
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Benchmarking {CAVA

WoNa®

Principais Indicadores:

Mercado  Mercado

Indicadores Categoria netno Externo Total

Cava Tradicional 59.117 153243 212960

S . Cava Resena 3.984 "7 4.701

Comercmllzggao por Categorias e por mercado Cavi Grar Reaaie 15570 1112 26,681
(milhares de garrafas) (2018)

Cava de Paraje Calificado 113 18 131 .~ ’
— ST ~ Expedigdes para paises da UE (em
Total 79.384 165.089 244472

milhares de garrafas): Alemanha
(32.110), Benelux (27.736), Reino Unido

Fonte: Adaptado do Conselho Regulador do Cava (2019)

v Comercializagdo de Cava desagregada por categoria e por (21.675) e Francga (10.496);
mercado;
- A comercializacdo de Cava Tradicional é superior no mercado Expedicbes para paises terceiros:
externo; Estados Unidos (21.714), Japao (8.405),
- A Comercializacdo de Cava Reserva, Gran Reserva e ‘Cava de Canada (3.048), Suica (2.599) e Russia
Paraje Calificado’ é efetuada maioritariamente pelo mercado (2.583).
interno;

v Top 10 das Expedicdes de Cava (em volume) para paises da UE e

para paises terceiros;
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Benchmarking

Montagne Valléde Cotedes Cote des - Com uma vasta area de produgdo (34 mil
, hectares), a regiao de Champagne é definida e
de Reims |aMarne  Blancs Bar delimitada por apenas uma Denominagio de
‘Aldeias® 94 104 58 64 320 Origem Controlada (Appellation d'Origine
Controlée — AOC);
Vinha (hectares) 7957 12310 6 304 7951 34 342

Casta Chardonnay 26,09% 84,711%  11,36% 30%* . . .
- 34.342 hectares de vinha, das quais 38% sao

Casta Meunier (%) 33,32% 989%  8,01% 3,19% 32%* Pinot-noir, 32% Meunier e 30% Chardonnay;
Casta Pinot-Noir (%) ~ 40,49%  23,21% 1,24% 83,61% 38%*

(*) Representatividade das castas no territério de Champagne

- Apesar da predominancia destas trés variedades, foram aprovadas outras variedades ( Arbanne, Petit Meslier,
Pinot-Blanc e Pinot-Gris), que na totalidade detém uma representatividade inferior a 0.3% das plantacdes de
Champagne.
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Benchmarking

Classificacao do Produto Champanhe

Critérios Classificagoes Critérios Classificagdes
Cuveé: estagio minimo de 15 meses na adega (minimo legal para champanhe Blanc de Blancs: champanhe branco elaborado apenas com uvas brancas
nao vintage); na pratica os vinhos no vintage sdo geralmente envelhecidos por (Chardonnay);
um periodo de 2-3 anos (apés o degorgement), Blanc de Noirs: champanhe branco elaborado apenas com uvas tintas, Pinot
Vintage: estagio minimo 3 anos na adega; na pratica os vinhos vintage s&o Castas Noir e Pinot Meunier (pode ser apenas com uma ou a mistura das duas);
Tipo

envelhecidos por um periodo 5-10 anos ou mais; Rosé: pode ser feito a partir da mistura de vinho branco com vinho tinto.
, i A . Champanhe € uma das poucas denominagdes que permite fazer rosé dessa
Prestige cuvée” vinho que se destaca, S&do produzidos em pequenas "

orma.

quantidades e seu prego € determinado pela raridade. uma selegdo precisa do Indica um champanhe vintage (‘millesimé’), produzido exclusivamente a partir

vinho base € o fator mais significativo para definir um Prestige Cuvée. do fruto produzido no ano indicado no rétulo e que ndo contém vinhos de

Brut nature, ‘pas dosé’ ou ‘dosage zero': menos de 3 gramas de agUcar por Ano de reserva.
litro sem adig¢éo de agucar Colheita Grand Cru ou Premier Cru: indica um vinho produzido exclusivamente a partir
Extra-Brut: menos de 6 gramas de agtcar por litro; de vinhas fixando o status Grand Cru (17 aldeias) ou status Premier Cru (42
- . ‘aldeias’
Teor de Bruto: menos de 12 gramas de agucar por litro; )
Agucar Extra-Seco: 12-17 gramas de acucar por litro;

Seco: 17-32 gramas de acucar por litro;
Meio-Seco: 32-50 gramas de agUcar por litro;

Doce: mais de 50 gramas de acgucar por litro;
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Benchmarking

Codigo de
Registo

NM

Categoria de Produtores

‘Négociant Manipulant’: individuo ou empresa, com ou sem videiras
préprias, que compram uvas, mosto de uva ou vinho para produzir
Champanhe nas proprias instalagoes.

RM

RC

‘Récoltant Manipulant’: produz e comercializa o préprio Champanhe a
partir de uvas provenientes exclusivamente das suas vinhas.

‘Récoltant Cooperateur’: Produtor cooperativo que vende, sob o seu
proprio rotulo, um champanhe parcialmente ou totalmente produzido
cooperativo.

CM

‘Cooperative de Manipulation’: Cooperativa de vinhos que comercializa
champanhe elaborado em instalagdes co-op a partir das uvas dos
membros.

MA

‘Marque d’Acheteur: marca propria do comprador (por exemplo
supermercados).

SR

ND

‘Societé de Récoltants’: empresa familiar de produtores que fabrica e
comercializa Champagne de marcas proprias provenientes de vinhas
familiares.

‘Négociant Distributeur’: distribuidor que compra garrafas de
Champanhe prontas e em seguida rotula nas suas proprias instalagdes.

7 tipologias de Inscricao no Comité Champagne;

Cada roétulo deve exibir o cddigo de registo do
produtor, precedido de duas iniciais indicando a
categoria do produtor;

Para além do Comité Interprofissional do vinho
de Champagne, fazem parte deste territério
16.000 Viticultores, 120 Cooperativas e 340
Casas de champanhe (Comité Champagne,
2019).
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Principais Indicadores:

Indicadores
Superficie Viticola mundial (%)

Consumo mundial de espumante (em volume)
Consumo mundial de espumante (em valor)

Superficie de vinha (hectares)
Area (hectares de produgéo)
Numero de crus (villages)

Numero de Miticultores

Numero de Cooperativas

Numero de Casas de Champagne
Numero de Exportadores

Numero de empregos diretos gerados pelo setor

Numero de 'Grape Pickers'

2015 2016 2017 2018
0.4% 04% 04%  05%
13% 10% 10% 10%
40% 32% 36% 36%
34300 34300 34300 34.300
33.762 33.802 33864 33.864
320 319 319 319
15.800 15.800 16.000
150 140 140 120
340 320 340
1.800  1.800
30.000 30.000 30.000 30.000
120.000 120.000 120.000 120.000

= A regiao revela uma
estabilidade nos ultimos
anos, pelo que indicadores
apresentados mantém-se
praticamente inalterados.

34.300 hectares de superficie
de vinha (2018)

30.000 empregos diretos
gerados pelo setor (2018)
120.000 ‘grape pickers’ (2018)
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Principais Indicadores:

2018 = Ao nivel das receitas geradas, 577.1 milhdes

Indicad Pai o :

e & Receita (milhdes de euros)* Milhdes de garrafas de euros provem dos Estados UnldOS; 406.2
1. Estados Unidos 5771 237 milhdes do Reino Unido; 318.8 milhdes de
2.Reinoige AB2 268 euros do Jap3o e 203 milhdes de euros da
3. Japao 318.8 13.6 Al ha:

4. Aemanha 203.0 121 emanna;,
S g 5. ltélia 158.6 74
op mercadaos L .

Exportadores O Béldic 1449 9.1 = Relativamente ao volume, foram exportadas
Tt 1253 o 23.7 milhGes de garrafas com destino aos
8. Sui 1209 5.8 . - :

e Estados Unidos; 26.8 milhdes para o Reino
8. China 98.6 47 . . N
9. Espanha 852 42 Unido; 13.6 milhdes para o Japdo e 12.1
10. Canada 56.9 24 milhdes para a Alemanha.

(**) exclui impostos de Champagne
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Principais Indicadores:

Mundo (Milhares de garrafas de 75 cl) 2015 2016 2017 2018 = O total de expedigﬁes de champagne (em
Total de Expedicdes de champagne em volume 312.567 306.075 307.379 301.875 vqume) para o Mundo e para a Franca
Expedicdes de champagne em volume, por casas 223552 219.365 222537 219.342 . z . .
s bag Poree | registaram um decréscimo entre 2015-2018;
Expedi¢cdes de champagne em volume por viticultores (vignerons)  60.900 59.573 57412 54879
Expedi¢cdes de champagne em volume por cooperativas 28115 27137 27431 27654 = Hi uma maior representatividade das
_ expedigdes de champagne (em volume) nas
Franga (Milhares de garrafas de 75 cl) 2015 2016 2017 2018 d h (7 270 (y)
Total de Expedi¢des de champagne em volume 161.860 157.713 153.513 147.041 casas . e c a\mpagne L. ! 0
Expedicdes de champagne em volume, por casas 91938 89531 88.050 83950 comparativamente as eXpedlcoes por
.- o .
Expedi¢des de champagne em volume por viticultores (vignerons) 54003 52486 49.966 47.462 viticultores (18'204’) e por Cooperatlvas
Expedigdes de champagne em volume por cooperativas 15919 15696 15496 15.628 (9;20%)-
Expedigdes de Casas 72,70%
champagne por familia  Viticultores (Vignerons) 18,20%
(em volume) Cooperativas 9,20%
Expedigées de Casas 77,50%
champagne por familia \iticultores (Vignerons) 14,80%
(em valor) Cooperativas 7.60%
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Principais Indicadores:

15 Agentes Econdmicos inscritos na Comissao
Vitivinicola Regional Tavora-Varosa;

Rendimento Titulo Alcoométrico

Area Geografica de

Tipos de Vinho Maximo voliimico minimo

Produgido

(hitha)

(%)

. . N 4 . Vinho Tinto 80 11.5%

37 castas com direito a DO Tavora-Varosa; : ’
DOP Tavora-Varosa Vinho Branco e Rosé 90 11%

Vinho Espumante 90 11%

Vinho Branco, Tinto e Rosé 120 10%

139 agentes econdmicos registados no |G Terras de
. IGP Terras de Cister Vinho espumante, Espumante de
Cister; 120 10%

Qualidade e Espumante Aromatico

Fonte: Adaptado Comisséo Vitivinicola de Tavora Varosa (2019)

86 variedades a utilizar na elaboracao dos vinhos e
vinhos espumantes com direito a IG Terras de
Cister;

Classificacao dos produtos de acordo com a adrea
geografica de producao;
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Principais Indicadores:

Classificagcao Definicao

] ] primeira fragdo do mosto, quando tenha no minimo 60 meses de
Cuvée ou Cuvée B '
engarrafamento antes da extrag¢éo da borra, com qualidade destacada

Especial’ oL - .
na avaliagéo organolética, pontuagdo minima 80.
vinho base elaborado a partir de uvas de varias castas quando tenha
— no minimo 60 meses de engarrafamento antes da extracao da borra,
illésime
com qualidade destacada na avaliagdo organolética, pontuacéo
minima 85.
vinho base elaborado a partir de uvas de varias castas ou loteamento
de varios vinhos base, quando tenha no minimo 60 meses de
Assemblage B .
engarrafamento antes da extra¢do da borra, com qualidade destacada
na avaliacdo organolética, pontuagéo minima 80.

. primeira fragdo do mosto, quando tenha no minimo 60 meses de
Grande Cuvée ou

) engarrafamento antes da extracéo da borra, com qualidade destacada
(Grand Cuvée)

na avaliagdo organolética, pontuagdo minima 85.

Fonte: Adaptado Comissao Vitivinicola de Tavora Varosa (2019)

Menc¢des atribuidas aos vinhos espumantes
DOP Tavora-Varosa (quando a segunda
fermentacdo ocorre em garrafa): Cuvée (ou
Cuvée Especial), Millésime, Assemblage e
Grande Cuvée;

Os designativos de Qualidade para vinhos
espumantes regionais Terras de Cister
classificam-se da seguinte forma: “Reserva”,
“Super-Reserva” ou “Extra-Reserva”, “Velha
Reserva
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Benchmarking

Ambito Geografico Indicadores (hl) 2016/17 2017/18 2018/19
Evolugdo da Produgao total 69.560 54.052 37.307
Tarrysde Clster Evolucdo da Produgdo apta a vinho com DOP* 22.700 24.628 23.114
Evolugdo da Produgdo apta a vinho com indicagdo de ano/casta 0 0 0
Evolugdo da Produgdo de vinho sem DOP/IG 43.560 26.325 10.794
Ambito Geografico Indicadores (hl) 2016/17 2017/18 2018/19
Apto Vinho com DOP Tavora-Varosa 4.851 3.670 11.676
Apto Vinho Espumante com DOP Tavora-Varosa 17.849 20.958 11.438
Apto Vinho com IGP Terras de Cister 3.300 3.100 3.400
— Apto Vinho com Indicacdo de Casta 0 0 0
Apto Vinho espumante com Indicagao de Casta 0 0 0
Vinho 42.342 25.138 9.585
Vinho espumante 1.218 1.187 1.208
Total de Produgao 69.560 54.052 37.307

Fonte: Adaptado Comissdo Vitivinicola de Tavora Varosa (2019)
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Principais Indicadores:

Ambito Geogréfico

Terras de Cister

Indicadores (hl)

Campanha Tinto/Rosado Branco Total

Apto Vinho com DOP Tavora-Varosa 2018/19 5.099 6.576  11.676
Apto Vinho Espumante com DOP Tévora-Varosa 2018/19 3.618 7.821  11.438
Apto Vinho com IGP Terras de Cister 2018/19 2.400 1000 3.400
Apto Vinho com Indicagdo de Casta 2018/19 0 0 0

Apto Vinho espumante com Indica¢do de Casta 2018/19 0 0 0

Vinho ﬁ W 2018/19 3277 6309  9.585
Vinho espumante 2018/19 904 305 1.208
Total de Producgdo 2018/19 15.297 22.010 37.307

Fonte: Adaptado Comissao Vitivinicola de Tavora Varosa (2019)
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Principais Indicadores:

Tipo de Produto

Espumante
DO Douro

Espumante IG
Duriense

Mencgoes

Branco de uvas brancas;
Branco de uvas tintas;
Colheita/Sem designativo

Reserva ou Reserve
Super-reserva ou extra-reserva

Cuvée

Velha reserva ou grande reserva

Millesime
Colheita selecionada

Branco de uvas brancas;
Branco de uvas tintas;
Colheita/Sem designativo
Reserva ou Reserve
Super-reserva ou extra-reserva
Cuvée

Velha reserva ou grande reserva

‘Millesime

Colheita selecionada

o

VERTICE
By Caves Transmontanas
DOURO
Classificacao Tempo de
Qualitativa Estagio (%)
Boa 9 meses
12 meses
24 meses
Muito Boa
24 meses
36 meses
Elevada 36 meses
De Qualidade 9 meses
12 meses
24 meses
Muito Boa
24 meses
36 meses
Elevada 36 meses

As Caves Transmontanas comeg¢aram a
formar um nucleo de 30 produtores
associados ao projeto
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Analise Comparativa entre a Regiao da Bairrada e Tavora-Varosa

Indicadores Ano Bairrada*  Tavora-Varosa**

Area total de vinha (hectares) 2017 15.134 2.161
Area total de vinha por DOP (hectares) 2017 2.067 494
Area total de vinha por IGP (hectares) 2017 201 692
Area total de vinha sem DOP/IGP (hectares) 2017 12.866 975
Numero de inscrigcdes ativas por atividade econémica 2019 1.772 139
Evolugao da Producgao total (hl) 2018/2019 177.782 37.307
Evolucdo da Producdo apta a vinho com DOP (hl) 2018/2019 69.952 23.114
Evolucdo da Producdo de vinho sem DOP/IGP (hl) 2018/2019 67.132 10.794
Apto a vinho espumante com DOP Bairrada ou DOP Tavora-Varosa (hl) 2018/2019 9.085 11.676
Apto Vinho espumante com IGP Beira-Atlantico:Terras de Sicé (hl) 2018/2019 41 nado se aplica
Apto Vinho espumante com Indicagdo de Casta (hl) 2018/2019 719 ndo se aplica

(*) dados referentes a area geogréfica IGP Beira-Atlantico
(**) dados referentes a drea geografica IG Terras de Cister
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Analise Comparativa entre Champagne e Cava

Indicadores (2018)

Categorias de produto

Cava Tradicional; Cava Reserva
Cava Gran Reserva e Cava de Paraje
Calificado

Champagne

Non-vintage brut; Prestige
cuvées; Rosé; Dosage > to but;
Dosages < to Brut e Vintage
Champagne

Total de Expedi¢des (milhares de garrafas) 244.472 301.875

Expedi¢des para a Unido Europeia 223.191 (inclui expedigdes para
y 115.170

(milharesde garrafas) Franca)

Expedicdes para Paises Terceiros 49.918 78.684

(milhares de garrafas)

Vendas (em valor)

Producdo (em volume, por nimero de
garrafas)

1.146,8 milhdes de euros

244.472.340 milhdes de garrafas

4.9 mil milhoes de euros

362 milhdes de garrafas
(rendimento 12.361kg/ha)
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Analise Comparativa entre Champagne e Cava

Indicadores (2018) Cava Champagne
Superficie Inscrita de vinha (hectares) 37.924 34.300
Macabeu (13.828 ) Xarel-lo (9.599 ); Parellada
Superficie inscrita por variedade (hectares) \ZA72); Chatnannay (3:Us6): Gamatid Negts N.D

(1.673); Trepat (1.168 ) Pinot Noir (873);
Subirat Parent (225)e Monastrell (50).

Superficie inscrita por variedade (%)

Macabeu (36.5%) Xarel-lo (25.3%); Parellada
(19.7%); Chardonnay (8%); Garnatxa Negra
(4.4%); Trepat (3.1%); Pinot Noir (2.3%);
Subirat Parent (0.6%)e Monastrell (0.1%).

Pinot Noir (38%); Meunier (31%)
e Chardonnay (31%)

Variedades de uva

9 variedades: Macabeu; Xarel-lo; Parellada;
Chardonnay; Garnatxa Negra; Trepat; Pinot
Noir; Subirat Parent e Monastrell.

3 variedades: Pinot Noir;
Meunier e Chardonnay

Agentes Econdmicos

Numero de viticultores: 6.647
Empresas produtoras de vinho base: 145
Empresas produtoras de Cava: 224

Viticultores:16.000
Cooperativas: 120

Casas de Champagne: 340
Produtores: 4600
Exportadores: 1.800
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Indicadores de Performance para
apoio a tomada de decisao no
Subsector de Espumante



A fim de serem propostos um conjunto de indicadores com vista a monitorizar a
atividade vitivinicola dos agentes economicos e da Comissdo Vitivinicola da

Bairrada, importa numa primeira fase compreender quais as dimensdes e
iIndicadores definidos pela literatura;

Revisao Sistematica da Literatura.



Investigacao

Critérios de Pesquisa na Scopus

Ambito da pesquisa

Scopus Database

Palavras-Chave

Indicators; Performance indicators; Wine; Wine sector; Wine industry; Winerie

Queries

(TITLE-ABS-KEY)

TITLE-ABS-KEY (("indicator*" OR "performance indicator*") AND ("wine" OR

"wine sector"” OR "wine industry" OR "winerie"))

Critérios de

Inclusao

Documentos em Inglés, Francés, Portugués e Espanhol entre 2009 e 2020;
Tipo de Documento: articles, reviews, article in press, Conference paper,

Conference review.

Critérios de

A pesquisa foi concretizada em duas datas diferentes, confirmando a obtencao

dos mesmos resultados. Os passos efetuados nas duas pesquisas foram: (i)

Qualidade acesso a base de dados, (ii) consultas, (iii) aplicagdo dos critérios de inclusdo e
(iv) exportar os resultados obtidos para o Excel.
A pesquisa totalizou 901 resultados, numa fase prévia a inser¢ao dos critérios
Resultados

de inclusdo.

- A selecao desta base de dados
deveu-se pela qualidade de
revisdao e por abranger um
maior numero de publicacoes e
journals, comparativamente as
outras bases de dados;
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Investigacao

Metodologia

De forma a assegurar o rigor
cientificoo a selecido dos
artigos foi concretizada por
trés revisores;

Registos identificados através da pesquisa
na base de dados
(n=901 resultados)

l

Registos identificados apds critério de
inclusao: Data 2009-2020
(n=533 resultados)

v

Registos identificados apds critério de
inclusdo: artigos em Inglés, Francés,
Portugués e Espanhol
(n=503 resultados)

l

Registos identificados apds critério de
inclusdo: tipo de documento (articles,
reviews, article in press, conference
paper,conference review)

(n= 485 resultados)

Seleg¢dao dos documentos de
acordo com o Titulo, Resumo e
Palavras-Chave
(n= 86 resultados)
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Principais Resultados

- A pesquisa resultou na analise de 86 documentos, dos quais
75 artigos (89,53%), 7 conference papers (8,14%) e 2 reviews
(2,33%);

- A andlise evidencia um crescente interesse e
desenvolvimento de estudos nos ultimos anos;

- O numero de estudos publicados entre 2016-2019 (n=48)
representa 55,81% do total de estudos selecionados,
reforcando a atualidade da tematica estudada;

- No que diz respeito ao numero de autores, as
investigacdes sao realizadas maioritariamente entre dois a
quatro autores, (58,14%).

Ano de Publicagao

2009-2013
2014-2019
2020
Total

Autores por
publicacao

1
2

3

Total

N

21

64

86

17
17
16

13

86

%

24,42%
74,42%
1,16%

100,00%

%

10,47%
19,77%
19,77%
18,60%
15,12%
9,30%
3,49%
1,16%
2,33%

100,00%



Principais Resultados

A revisao demonstra uma panoplia de fontes publicadas, reforcando assim a diversidade e
complexidade das tematicas desenvolvidas nos ultimos anos;

- Estudos individuais (n=54) foram realizados predominantemente em Espanha (n= 16), Italia (n=13),
Portugal (n=5), Fran¢a (n= 4) e Argentina (n= 3);

- O desenvolvimento de estudos comparativos tem vindo a aumentar nos ultimos anos (n=14 artigos e 1
conference paper);

- Os estudos foram desenvolvidos nas principais regioes vitivinicolas mundiais:
= Paises do Velho Mundo: Alentejo (n=2), Tejo (n=2) e Douro (n=3); La Rioja (n=4), Aragdn (n=2),
Castilla y Léon (n=2), Castilla la Mancha (n=2), Comunidad de Madrid (n=2), Bordeaux (n=2),
Languedoc (n=4) e Sicilia (n=2),entre outras;

= Paises do Novo Mundo: Argentina (Provincia de Mendonza); Chile (Apalta); Nova Zelandia
(Marlborough, Gisborne) e Brasil (Serra Gaucha).



Investigacao

Principais Resultados

Dimension Sub-Dimension Indicators (N) References (N)
1.1.1 Assets 4 2
1.1.2 Costs 7 5
1.1.3 Investments 3 2
1.1.4 Investments Subsidization 2 2
1.1. Financial 1.1.5 Investments/Equity 1 1
1.1.6 Leverage 2 i |
1.1.7 Ownership Structure 2 2
1.1.8 Operational Subsidization 1 1§
1. Economic 1.1.9 Solvency 2 1
1.1.10 Revenue 3 3
1.2. Performance 1.2.1 Performance 14 8
1.3. Productivity/ Efficiency 1.3.1 Productivity/ Efﬁciency . 13 7
1.3.2 Self-Consumption Production 1 1
1.4. Social Economics 1.4.1 Social Economics 4 3
1.5.1 Product Quality 2 1
1.5. Strategy/ Marketing 1.5.2 Market Structure I 1
1.5.3 Marketing Segments 2 1|



Investigacao

Principais Resultados

Dimension Sub-Dimension

Indicators (N)

References (N)

2 SaeiEl 2.1. Corporate Social Responsability  2.1.1 Corporate Social Responsability 17 4
2.2. Human Resources 2.2.1 Human Resources 13 3

3.1 Competitiveness 3.1.1 Competitiveness 6 2

3.2. Product Quality 3.2.1 Product Quality 13 2

3. Territory 3.3. Sustainability 3.3.1 Sustainability 4 2
3.4.Territorial Resources S.kL Tewrrory 1% !

3.4.2 Resources 11 1

4.1. Carbon Footprint 4.1.1 Carbon Footprint 3 2

4.2. Certification 4.2.1 Certification il 1

4.3. Fertilizers Management 4.3.1 Fertilizers Management 9 3

4. Environmental 4.4. Production 4.4. Production 13 4
4.5.1 Energy Management 5 3

4.5. Resources Management 4.5.2 Soil Management 5 3

4.5.3 Water Management 7 6

66



Investigacao

Classificacao dos Indicadores

Economic

Financial

C

Performance

C

Productivity / Efficiency

C

Social Economics

¢

Strategy / Marketing

St N Nd NI

Assets

Costs

Investment

Investments Subsidization
Investments / Equity
Leverage

Ownership Structure
Operational Subsidization
Solvency

Revenue

Performance
Self-Consumption Production
Productivity / Efficiency
Social Economics
Product Quality

Market Structure

Marketing Segments
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Investigacao

Classificacao dos Indicadores

Environmental

(Corporate Social Responsability) Corporate Social Responsability

Human Resources

) Human Resources

Competitiveness

) Competitiveness

Product Quality

) Product Quality

Sustainability

) Sustainability

Territorial Resources

Territory
)

— Resources

Carbon Footprint

) Carbon Footprint

Certification

) Certification

Fertilizers Management

) Fertilizers Management

Production

)- Production

‘Energy Management

) mrLr\m aleteteTa

Resources Management

) Soil Management

Water Management
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Indicadores da Dimensao Econdomica

-

Receitas

la

I

Financeira (

\
Custos

—_—

.

- (

Ativos, Capital Préprio
e Capital Alheio

Numero de diferentes tipos de espumante comercializados
Numero de marcas/submarcas
Numero de garrafas de espumante comercializadas

Preco médio de venda de espumante (para cada tipo de
espumante vendido)

Montante total de receitas da venda de espumante

Montante de vendas totais

Prego por kg de uva a entrada da adega (das diferentes
castas que produzem)

Custos totais de matérias primas
Numero de recursos humanos (na vinha e na adega)
Custos com recursos humanos (da vinha e da adega)

Outros Custos Operacionais incluidos no produto final

Montante de ativos fixos

Montante de ativos totais

Montante de inventario

Montante de Capital Préprio
Montante de Capital Alheio (passivo)
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Indicadores da Dimensao Economica

Produtividade / (
Eficiéncia

Produtividade /
Eficiéncia

N

y

— Quantidade média produzida por casta / por hectare

— Indicadores de medi¢ao da reducdo de inputs no processo
de producao, transformacao

— Indicadores de produtividade dos recursos humanos

— Numero de horas de recursos humanos (ao nivel da vinha)
por hectare

70



Indicadores da Dimen

\
Recursos Humanos [ Recursos Humanos
Y,

sao Social

Responsabilidade Responsabilidade Numero de eventos sociais para potencializar a relagao
Social Corporativa Social Corporativa com a comunidade local

— Indicador de satisfagdao dos colaboradores
— Média de idades dos trabalhadores (na vinha e na adega)

— Numero de formagdes proporcionadas aos colaboradores
(da vinha e da adega)

— Numero de horas de formagao aos colaboradores (na
vinha e na adega)

— Indicador relativo a taxa de retenc¢ao de colaboradores (na
vinha e na adega)

— Indicador relativo a taxa de absentismo (na vinha e na
adega)
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Indicadores da Dimensao Ambiental

— Indicador de reducao do uso de pesticidas

. . ~ - — Gestdo de fertilizantes (quantidade poe hectare; custo por
Gestao de Fertilizantes (Gestao de Fertilizantes hectare) (g P P
w,

— Uso de fertilizantes organicos

Percentagem de producdo / area de produgdo com recurso
a técnicas de agricultura biolégica

( Producao Média de anos das vinhas atuais

Indicadores de controlo de precipitacdo / humidade /

temperatura
: i g
Gestao de Recursos | Gestao da Agua — Indicadores de eficiéncia na utilizagcdo de 4gua
y,
f N\ 7 . L ~ ’
St Certificacio L Num.ero de produtos com alguma certificacao de indole
\_ ) ambiental
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Indicadores da Dimensao Territorial

“+— Numero de prémio ganhos
Qualidade do Produto [Qualidade do Produto
_J— Quantidade de vinhos certificados (por tipos de certificagdo)

Area plantada (hectares)

( S £ /f‘rea plantada (hectares) por tipo de casta
Area média por cada unidade de producdo (exemplo,

guantas vinhas e drea média das mesmas)
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Caracterizacao economica e
territorial da oferta do
subsetor do espumante

Resultados Preliminares



Metodologia

Questionario
4 i) Caraterizacao da entidade e do produto;
ii) Custo unitario de producao e preco de venda;
Estrutura iii) Projeto Baga
iv) Distribuicao e comercializacao
. v) Sistemas de informacao e key performance indicators

Periodo de aplicacao

Setembro —Novembro
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80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Caracterizacao da Entidade e do Produto

Numero de colaboradores (%)

68,5%

[1- 4]

9,3%

9,3%

7,4%

[5-9]

[10-29]

[30-49]

1,9%

[50-249]

3,7%
|

mais de
250

Volume de Negdcios (%)

> 50 milhoes €

10 milhGes € a 50 milhoes €

2 milhoes € a 10 milhoes €

1.000.001 € a 2.000.000 €

500.001 € 2 1.000.000 €

250.001 € 2 500.000 €

100.001 € a 250.000 €

50.001 € 2 100.000 €

<50.000 €

- 1,85%

1,85%

 12,96%

. 5,56%

. 3,70%

. 1,85%

- 7,41%

- 1481%
O 50,00%
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Caracterizacao da Entidade e do Produto

Categoria ou categorias mais ajustada a atividade econdmica da sua empresa

Outro 71 0,74%

Exportador / importador
Destilador

Produtor

Negociante sem estabelecimento
Armazenista
Vitivinicultor-Engarrafador
Preparador

Engarrafador

Vitivinicultor

S 9,63%

L 2,22%

L 19,26%
0,00%

S 5,93%
L 22,22%
L 1111%
S 16,30%
S 12,59%

v' Alguns dos inquiridos enquadram-se em
mais do que uma categoria de agente
econdmico;
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Caracterizacao da Entidade e do Produto

A sua empresa pertence a alguma associa¢ao do sector?

27,52%

Comissao
Vitivinicola
da Bairrada

11,01%

Rota da
Bairrada

20,18%

5,50%

I

Baga Friends Instituto do ViniPortugal
Vinho e da
Vinha

19,27%

15,60%

Outro Nao
pertencem
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Caracterizacao da Entidade e do Produto

Quais os produtos produzidos na sua empresa? Se assinalou a producao de espumante, por favor indique
todas as categorias de vinho espumante produzidos pela

Sua empresa.
Vinagre = 2,31%

. Vinho Espumante Qualidade com o
Aguardente /Bagaceira [ 4,62% Indicacio Casta . 10,20%
i e Vinho Espumante Qualidade com
Vinho Rosé 12,72% P IGPQ T 918%
DOP ’

Vinho licoroso 777 2,89%

Vinho Branco 21 39% Vinho Espumante Qualidade = | 11,22%
] 21,39%

Vinho espumante com Indicacao
Vinho frisante [0 2,31% P Casta ¢ . 8,16%
Vinho Espumante [ 25,43% Vinho Espumante com IGP [T 9,18%

Vinho Tinto I 26,59%
Vinho EspumantecomDOP | 1531%

v 10 inquiridos n3o produzem espumante; Vinho Espumante T 10,20%
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Caracterizacao da Entidade e do Produto

Quais os produtos produzidos na sua empresa?

Vinagre

Aguardente /Bagaceira
Vinho Rosé

Vinho frisante gaseificado
Vinho licoroso

Vinho Branco

Vinho frisante

Vinho Espumante

Vinho Tinto

2,31%
4,62%
12,72%
1,73%

2,89%

2,31%

v" 10 inquiridos ndo produzem espumante;

21,39%

25,43%

26,59%

Se assinalou a producao de espumante, por favor
indique todas as categorias de vinho espumante
produzidos pela sua empresa.

Vinho Espumante Qualidade com

o,
Indicacdo Casta 10,20%
Vinho Espumante Qualidade com
P Q 9,18%
IGP
Vinho Espumante Qualidade com
DOP
Vinho Espumante Qualidade 11,22%
Vinho espumante com Indicacao
8,16%
Casta
Vinho Espumante com IGP 9,18%
Vinho Espumante com DOP 15,31%
Vinho Espumante 10,20%
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Caracterizacao da Entidade e do Produto

Qual (ais) o s) métodos de produgao utilizados pela sua

empresa na producao de espumante?

W Método classico / Champenoise

m Método cuba fechada / Charmat

1,06%

<3
meses

Qual(ais) o(s) tempo(s) de estagio utilizado(s), na sua
empresa, na producao de espumante pelo método
classico?

22,34%

20,21%
15,96%
10,64% 10,64%
359 7,45%
532%
3-6 6

-9 9-12 12-18 18-24 24-36 36-48 maisde
meses meses meses meses meses meses meses 48 meses
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Qual (ais) o (s) canal (ais) de distribuicao que utiliza mais

Qual (ais) o (s) canal (ais) de distribuicao que utiliza mais
frequentemente no mercado internacional

comercializacao do produto espumante?

para

Produtos

%

frequentemente no mercado nacional para
comercializacao do produto espumante?
Produtos %
Venda directa 34,38
Canal Horeca (restaurantes, cafés, hotéis) 26,04
Supermercados/ Hipermercados 7,29
Retalh ializad fei loj
etalho especializado (garrafeiras, lojas 22.92
gourmet)
Vendas online 5,21

Outros

4,17

Venda directa
Canal Horeca (restaurantes, cafés, hotéis)

Supermercados/ Hipermercados
Retalho especializado (garrafeiras, lojas
gourmet)

Vendas online

Outros

16,95
11,86
3,39

25,42

27,12
15,25



Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Utiliza ferramentas de recolha, gestao e analise de Utiliza algum software especifico para a analise e gestao
informacao relacionada com a atividade econdmica da da informacgao?
sua empresa?

mSim mNao = Sim mNao
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Refira por favor qual o software (s) que utiliza para a
anadlise e gestao de informagao?

Excel 22,27
Software de Contabilidade 13,64
Software de gestao e anadlise de informacao especifico para a atividade 31,82
Software de Business Intelligence 13,64

Outro 13,64
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Numa escala de 1 a 5 [1- Nada Importante e 5- Muito Importante], qual a importancia da recolha,
analise e gestao da informacgao relacionada com o subsetor de espumante para a atividade da sua
empresa?

Itens 1 2 3 4 5 NS/NR
Partilha de dados 0,0% 4,5% 20,5% 36,4% 20,5% 18,2%
Imp.ortanaa da recolha. d~e informagao para 0.0% 4.5% 182%  40.9%  20,5% 15,9%
apoio na tomada de decisao na sua empresa
Recolha de informacao para apoio na ., 45%  182%  31,8%  29,5%  159%
definicao da estratégia para o subsetor
Andlise comparativa com a concorréncia 0,0% 6,3% 15,9% 27,3% 36,4% 13,6%
Perspetivar novas oportunidades de negdcio 0,0% 4,5% 11,4% 27,3%  43,2% 13,6%
Prospecao novos mercados 0,0% 2,3% 18,2% 11,4% 54,5% 13,6%
Definicao da estratégia internacionalizacao 2,3% 4,5% 11,4% 22,7%  45,5% 13,6%
Outros 31,8% 0,0% 6,8% 4,5% 18,2% 38,6%
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Refira por favor qual (ais) a(s) razao (0es) porque nao utiliza nenhum software especifico para
gestao e analise de informacao?

Itens %

Nao tem disponibilidade de tempo para a recolha da 18 87
informacdo necessaria ’
Ndo tem recurso (s) humano (s) disponivel (eis)
para esta tarefa 30,19
Considera que nao é importante recolher essa E 66
informacao ’
Custo de aquisicao de um software que lhe permite
fazer a anadlise e gestao da informacao é muito 16,98
elevado
Faz a recolha e analise da informacao de uma

P ’ 28,30
forma mais ‘informal
Outros 0%
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Indique por favor, quais as areas para as quais recolhe informagao de analise e gestao?

Financeira 24,13
performance 12,64 S se %

Produtividade/Eficiéncia 21,83 Responsabilidade Social Corporativa 20,00

- Social Recursos Humanos 30,00
Economia Socia 4,59 N3o sabe/ Ndo Responde 46,00
Estratégia/Marketing 20,68

N3o sabe/ Ndo Responde 16,09
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Indigue por favor, quais as areas para as quais recolhe informac¢ao de analise e gestao?

Competitividade 21,35 Pegada de carbono 8,42
Qualidade do produto 30,34 Certificacdo 23,60
Sustentabilidade 23,60 Gestao de Fertilizantes 12,36
Recursos Territoriais 8,99 Produgao 31,46
N3o sabe/ Ndo responde 15,73 Gestdo de Recursos 15,73

N3do sabe/ Ndo Responde 14,61
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Sistemas de Informacao e Key Performance Indicators

Tendo por base as areas, sub-areas e tdpicos, qual a sua disponibilidade para partilhar informagao
individual junto de uma entidade com responsabilidade de gestao e estratégia no territorio, que
permite consolidar e valorizar uma plataforma integrada de analise e gestdao para a tomada de
decisao no subsetor do espumante?

Respostas %

Nada disponivel 4,25
Pouco disponivel 21,74
Disponivel 47,83
Bastante disponivel 15,22
Muito disponivel 10,87
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ﬁ Universidade de Aveiro
Departamento de Economia, Gestao, Engenharia e Gestao Industria e Turismo

“So os numeros e apenas os numeros é que
definem a realidade e a tornam visivel e
comparavel”.



